
Om to merksnodige brev til Nord-Norge. 

av Ivar Sundsbø 
 

Under arbeidet med å klassifisere og montere samlingen etter Sven Andersen dukker det opp 

mange spesielle brev. Sven samlet jo på alt mottaker måtte betale, og samlingen er ganske 

enorm, - uten sidestykke den største i sitt slag i Norge. Etter 30-35 år med samling og innkjøp 

måtte det jo også bli litt av hvert. Interessant er det i alle fall. Sven hadde grovsortert og 

skrevet en del analyser for svært mange brev, og det var veldig orden i sakene. Her finnes 

altså en ”jomfruelig”samling posthistorie som ble første gang stilt ut på FILOS 2007, som 

består kun av brev fra utlandet til Norge, eller brev innenlands som alle har det til felles at 

mottaker måtte legge ut et eller annet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Brev fra Flensburg til Tromsø i 1837 

 

Samlingen tilhører nå Gerd Andersen, og kommer til å bli fulgt opp og montert for utstilling 

så langt det lar seg gjøre – inklusive portomerkene. 

 

To brev fra henholdsvis Altona og Flensburg var av interesse. De var forsøkt analysert for 

portotakster både av Sven og ikke minst av vår eminente Edv. Chr. Hannevig, men analysene 

var ufullstendige. Selv Hannevig fant ikke ut av brevene, men antakeligvis hadde han sett på 

disse hver for seg, og da er det straks verre. Når man ser brevene sammen, danner det seg et 

mønster, og det var mulig å finne ut hva som hadde skjedd.  

 

Brevet over er sendt fra Flensburg 14 juni 1837 til Tromsøe in Finmarken. En liten digresjon 

er at på den tiden eksisterte ikke  

 

Troms fylke, slik at ”in Finmarken” er riktig adressering. 

 

Brev nr to er sendt fra KDPA Altona til samme adressat i Tromsø den 13.juni 1837. 

Her finnes en del felles trekk: 

 

Begge brevene har blitt betalt hos adressat med 86 skilling specie. De har begge et portotall 

”40” som er overstrøket, og brevene har en postal påtegning med penn ”Kjøbenhavn (K.havn) 

16/6” – og her ligger nøkkelen. 

 

Ser vi på ulikhetene vil Flensburgbrevet har et overstrøket 8-tall  på baksiden og en ”franco 

Helsingborg” på forsiden, altså en forutbetaling av dansk porto og sundporto fram til svensk 

transithavn. 

 



Altonabrevet har påtegning ”Stockholm og Haparanda” på forsiden,- tydeligvis et rutevalg  

som vil være usannsynlig midt på sommeren. Dessuten finnes et overstrøket ”38” på 

baksiden. 

Hva er så forklaringen på det hele ??? 

Brevene har tydeligvis kommet fram til København samme dag og blitt postbehandlet – jfr. 

”Kjøbenhavn 16/6”, men hvorfor i all verden skulle denne transitpåskriften være nødvendig ? 

 

Normalt skulle Flensburgbrevet transporteres til Helsingborg for avsenders frankobeløp, gå 

inn i Norge via Svinesund (noe som heller ikke var vanlig på sommeren) og så fraktes 

oppover til Trondheim – Nordlands Postcontoir og gå som båtpost nordover.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Brev fra Altona til Tromsø i 1837 

 

”38” som er utstrøket er transitportoen fra Altona til nordgrense Danmark i RBS.og  ”8” på 

det andre brevet kan være sjøporto notert i L.sk. 

 

Her har følgende skjedd: Brevene har kommet samtidig til København, og det var viktig å få 

posten fram så fort som mulig. Dampskipet til Norge lå for avgang, og det ville være mye 

raskere å transportere brevene på denne måten. Derfor omkarteringspåskriften ”Kjøbenhavn 

16/6” for å vise en omdirigering. ”Franco Helsingborg” ga de blaffen i og sendte brevene med 

”D/S Prinds Carl” til Frederiksværn. Deretter ble ruten den vanlige til Trondheim – Nordlands 

Postcontoir og videre til Tromsø med den ”langsomme” posten nordover fra sted til sted. 

Denne ruten blir dokumentert av portopåskriftene.  

”38” RBS (enten det var fra Flensburg eller Altona) ble omregnet til kurs ¾  som gir 30 sk.sp. 

Sjøposten til Laurvig var på denne tiden 16 sk.sp. 

Laurvig – Nordlands Postcontoir = 24 sk.sp. og endelig Nordland P.C – Tromsø = 16 sk.sp. 

30 + 16 + 24 + 16 skill. gir den endelige summen 86 sk.sp. 

Det overstrøkne ”40” er sannsynligvis den norske innenlandsportoen (24 + 16). 

Jeg må vel tilstå at det ble noen regnestykker og en del timer gikk med for å finne ut av  

det, men når enden er god…… 

 


